[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 25.12.2013 № 387-р

	12-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в Положение о Комитете Городской                 Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике, принятого решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа         от 28.11.2012 № 38-р

В соответствии со статьей 29 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, статьями 2, 8-11 Регламента Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 5-р «Об утверждении структуры Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа пятого созыва», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике, принятого решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012       № 38-р, следующие изменения:

1) пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

«2.1. В ведении Комитета находятся вопросы, связанные с:

2.1.1 осуществлением мер социальной и экономической поддержки малообеспеченных, многодетных, неполных семей, лиц с ограниченными возможностями здоровья, пожилых людей, детей-сирот, детей-инвалидов;

2.1.2 повышением эффективности работы учреждений сферы социального обслуживания населения путем сохранения и развития материально-технической базы;

2.1.3 развитием учреждений социального обслуживания населения в целях удовлетворения потребности населения, развития семейных форм воспитания детей, оставшихся без попечения родителей;

2.1.4 созданием условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

2.1.5 привлечением внимания общественности к проблемам семей, лиц с ограниченными возможностями здоровья, пожилых людей, детей-сирот;

2.1.6 обеспечением малоимущих граждан, проживающих в городском округе и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством;

2.1.7 взаимодействием органов местного самоуправления городского округа с органами государственной власти, общественными и благотворительными организациями в решении задач социальной поддержки населения городского округа;

2.1.8 организацией предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях;

2.1.9 организацией предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, созданием условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержанием детей в муниципальных образовательных организациях,  а также организацией отдыха детей в каникулярное время;

2.1.10 организацией библиотечного обслуживания населения, комплектованием и обеспечением сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа;

2.1.11 созданием условий для массового отдыха жителей городского округа и организацией обустройства мест массового отдыха населения, организацией досуга и обеспечением жителей городского округа услугами организаций культуры;

2.1.12 созданием условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участием в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе;

2.1.13 сохранением, использованием и популяризацией объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа;

2.1.14 созданием, развитием и обеспечением охраны лечебно - оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа;

2.1.15 организацией и осуществлением мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе;

2.1.16 защитой прав и свобод граждан в области охраны здоровья;

2.1.17 созданием условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания медицинской помощи и законом Камчатского края;

2.1.18 обеспечением организации оказания медицинской помощи в медицинских организациях муниципальной системы здравоохранения в случае передачи соответствующих полномочий;

2.1.19 информированием населения городского округа, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории городского округа, осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а также информированием об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий в соответствии с законом Камчатского края;

2.1.20 реализацией на территории городского округа мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информированием населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах;

2.1.21 санитарно-гигиеническим просвещением населения и пропагандой донорства крови и (или) ее компонентов;

2.1.22 реализацией на территории городского округа мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни в соответствии с законом Камчатского края;

2.1.23 созданием благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях;

2.1.24 взаимодействием органов местного самоуправления городского округа с органами государственной власти в области охраны здоровья;

2.1.25 взаимодействием органов местного самоуправления городского округа с органами государственной власти в области соблюдения стандартов медицинской помощи и организации обеспечения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения жителей городского округа;

2.1.26 взаимодействием органов местного самоуправления городского округа с органами государственной власти в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения.».

2) пункт 3.2. дополнить подпунктом 3.2.5 следующего содержания:

«3.2.5 организовывать депутатские слушания, проводить конференции, совещания, семинары и другие мероприятия;».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года.

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	           К.Г. Слыщенко